1 Infinita graciarum accio et humile seruicium, laus atque honor sit Deo in sua potencia et maiestate eterna, qui est unus Deus in tribus personis! **2** Cuius immense bonitati placuit, ut sua dignissima humanitas ad unam personam in oracione existentem loqueretur sic dicens:

3 ”Audi tu, cui datum est audire spiritualia et videre, et diligenter tene in memoria tua hec verba mea. **4** Homo quidam erat nomine Franciscus. Qui dum se conuertit a mundana superbia et cupiditate et a carnis viciosa delectacione ad spiritualem vitam penitencie et perfeccionis, tunc optimuit veram contritionem omnium peccatorum suorum et perfectam voluntatem se emendandi dicens: **5** ’Nichil est in hoc mundo, quod non volo libenter dimittere propter amorem et honorem Domini mei Iesu Christi. **6** Nichil eciam est tam durum in hac vita, quod non volo gratauerit sustinere propter eius caritatem, faciendo propter eius honorem omnia, que ego potero, iuxta meas vires corporis et anime. **7** Et omnes alios, quoscumque potero, volo ad hoc inducere et roborare, ut Deum super omnia diligent toto corde.’ **8** Istius Francisci regula, quam ipse incepit, non fuit dictata et composita ab ipsis humano intellectu et prudencia sed a me secundum meam voluntatem. **9** Quodlibet enim verbum, quod in ea scriptum est, a Spiritu meo fuit sibi aspiratum et postea ipse aliis regulam protulit illam et porrexit. **10** Ita eciam omnes alie regule, quas amici mei inceperunt et ipsi personaliter tenuerunt et seruauerunt aliisque eas efficaciter docuerunt et porrexerunt, non fuerunt dictate et composite ab ipsis intellectu et humana sapiencia sed aspiracione eiusdem Spiritus Sancti. **11** Istius Francisci fratres, qui minores dicuntur, tenuerunt et bene seruauerunt illam regulam eius per aliquos annos et valde spiritualiter et deuote secundum omnem meam voluntatem.

12 De quo dyabolus, hostis antiquus, magnam inuidiam et turbacionem habuit ex eo, quod dictos fratres temptationibus et fraudibus suis deuincere non valebat. **13** Quesiuit igitur dyabolus diligenter, ut posset unum hominem inuenire, in quo suum malignum spiritum cum ipsis hominis voluntate posset commiscere. Qui tandem unum clericum inuenit sic intra se cogitantem: **14** ’Ego libenter vellem esse in statu tali, ubi possem habere mundi honorem et corporis mei delectacionem et ubi possem tantam pecuniam congregare, quod nichil deficeret michi de omnibus, que ad necessitatem et delectacionem meam pertinerent. Ego igitur intrare volo ordinem Francisci et fingam me valde humilem et obedientem.’ **15** Et sic cum ista intencione et voluntate prefatus clericus intravit dictum ordinem statimque dyabolus intravit in cor eius. Et sic dictus clericus factus est frater in dicto ordine. **16** Considerauit autem dyabolus taliter intra

se: 'Sicut Franciscus multos vult trahere de mundo cum sua humili obediencia ad recipiendum magna premia in celo, **17** ita iste frater meus, qui Aduersarius nominabitur ex eo, quod Francisci regule aduersarius erit, multos de ordine Francisci trahet de humilitate ad superbiam, de racionabili paupertate ad cupiditatem, de vera obediencia ad faciendum propriam voluntatem et ad secundum corporis delectacionem.' **18** Frater Aduersarius autem predictus cum intravit ordinem Francisci, statim cepit sic intra se cogitare ex dyabolico instinctu: **19** 'Ego me ostendam ita humilem et obedientem, quod omnes me reputabunt sanctum. Quando alii ieunant et silencium tenent, tunc ego cum specialibus sociis contrarium faciam, videlicet comedendo et bibendo et loquendo ita occulte, quod nullus aliorum hoc sciat nec intelligat. **20** Ego eciam secundum dictam regulam non possum licite pecuniam tangere neque aurum vel argentum possidere, et ideo aliquem speciale amicum habere volo, qui pecuniam et aurum meum teneat secrete secum ex parte mea, ut illa pecunia utar ego ad voluntatem meam. **21** Ego eciam addiscere volo artes liberales et scienciam ad hoc, ut ex illa honorem et dignitatem aliquam habere valeam in ordine, habendo equos et vasa argentea ac pulchras vestes et preciosa ornamenta. **22** Et si aliquis me pro istis arguerit, respondebo ei, quod facio hoc propter honorem ordinis mei. **23** Si eciam ego adhuc tantum laborare et facere possem, quod fierem episcopus, tunc vere felix essem et beatus pro tali vita, qualem tunc ducere possem, quia tunc ego essem in propria libertate mea et haberem omnem delectacionem corporis mei.'

24 Audi modo tu, quid dyabolus fecerat in predicto ordine Francisci. Nam vere ita est, quod plures sunt illi fratres in mundo, qui tenent aut opere aut voluntate et desiderio regulam predictam, quam docuit dyabolus fratrem Aduersarium, quam illi, qui seruant regulam illam, quam ego ipse edocui fratrem Franciscum. **25** Scias tamen, quod, quamvis isti fratres, scilicet Francisci et fratriss Aduersarii, commixti sunt, quamdiu viuunt in mundo, attamen ego separabo eos post mortem, quia iudex eorum sum, et iudicabo fratres regule Francisci ad permanendum mecum simul cum Francisco in eterno gaudio. **26** Illi autem, qui sunt de regula fratris Aduersarii, iudicabuntur ad penas eternales in profundo inferni, si ante mortem noluerint se corrigeret et humiliter emendare. **27** Nec est mirandum de hoc, quia illi, qui deberent mundanis hominibus dare humilitatis et sanctitatis exempla, ipsi prebent eis exempla vilia et ribaldica cum sua superbiam et cupiditate. **28** Et ideo sciant certissime dicti fratres, quod tam ipsi quam alii ceteri religiosi, quibus regula prohibet habere proprium et tamen habent aliquod proprium contra regulam suam, volentes per hoc me placare, quod inde aliquam partem michi conferunt, eorum munera abominabilia michi sunt et exosa nec aliqua remuneracione bona sunt digna. **29** Magis enim michi gratum et placitum est, quod paupertatem beatam, quam professi sunt secundum regulas suas, diligenter obseruent, quam quod totum aurum et argentum ac eciam omnia metalla, que in mundo sunt, michi presentarent.

30 Scias eciam tu, que verba mea audis, quod non fuisset tibi licitum istam prefatam visionem scire nisi propter unum bonum serum meum, qui ex toto corde suo pro illo fratre minore sinceriter me rogauit. **31** Qui desiderabat eidem fratri consulere aliqua consilia utilia sue anime ex diuina caritate."

Hiiis autem visis et auditis hec visio disparuit.

*Visio, quam habuit domina Birgitta in Bethleem, ubi virgo Maria ostendit ei totum modum sui partus,
qualiter ipsa peperit gloriosum filium suum, sicut ipsa virgo promiserat eidem domine Birgitte in Roma,
antequam iret ad Bethleem per XX annos, ut patet in primo capitulo istius libri ultimi. Cap. XXI.*

1 Cum essem ad presepe Domini in Bethleem, vidi quandam virginem pregnantem pulcherrimam valde, indutam albo mantello et subtili tunica, per quam abextra eius carnes virginea clare cernebam. **2** Cuius uterus plenus et multum tumidus erat, quia iam parata erat ad pariendum. Cum qua senex quidam honestissimus erat et secum habebant ambo unum bouem et asinum. **3** Qui cum intrassent speluncam, senex ille ligatis boue et asino ad presepe exiuit extra et portauit ad virginem candelam accensam fixitque eam in muro et exiuit extra, ne partui personaliter interesset. **4** Virgo igitur illa tunc discalciauit calciamenta pedum suorum et discooperuit mantellum album, quo cooperiebatur, amouitque velum de capite suo et iuxta se reposuit ea, remanens in sola tunica, capillis pulcherrimis quasi de auro extensis super spatulas. **5** Que tunc duos panniculos lineos et duos laneos mundissimos et subtiles extraxit, quos secum portabat ad inuoluendum nasciturum infantem, et duos alias paruulos lineos ad cooperiendum et ligandum caput illius, ipsosque posuit iuxta se, ut eis uteretur tempore debito.

6 Cumque hec omnia sic parata essent, tunc virgo genuflexa est cum magna reuerencia, ponens se ad oracionem, et dorsum versus presepe tenebat, faciem vero ad celum leuatam versus orientem. **7** Erectis igitur manibus et oculis in celum intentis stabat quasi in extasi contemplacionis suspensa, inebridata diuina dulcedine. **8** Et sic ea in oracione stante vidi ego mouere iacentem in utero eius, et illico in momento et ictu oculi peperit filium, a quo tanta lux ineffabilis et splendor exibat, quod sol non esset ei comparabilis. **9** Neque candela illa, quam posuerat senex, quoquomodo lumen reddebat, quia splendor ille diuinus splendorem materialem candele totaliter annichilauerat. **10** Et tam subitus et momentaneus erat ille modus pariendi, quod ego non poteram aduertere nec discernere, quomodo vel in quo membro pariebat. **11** Verumptamen statim vidi illum gloriosum infantem iacentem in terra nudum nitidissimum. Cuius carnes mundissime erant ab omni sorde et immundicia. **12** Vidi eciam pellem secundinam iacentem prope eum, inuolutam et valde nitidam. Audiui eciam tunc cantus angelorum mirabilis suavitatis et magne dulcedinis. **13** Et statim venter virginis, qui ante partum tumidissimus erat, retraxit se et videbatur tunc corpus eius mirabilis pulchritudinis et delicatum.

14 Cum igitur virgo sensit se iam peperisse, statim inclinato capite et iunctis manibus cum magna honestate et reuerencia adorauit puerum et dixit illi: "Bene veneris, Deus meus, Dominus meus et filius meus!" **15** Et tunc puer plorans et quasi tremens pre frigore et duricia pauimenti, ubi iacebat, voluebat se paululum et extendebat membra, querens inuenire refrigerium et matris fauorem. **16** Quem tunc mater suscepit in manibus et strinxit eum ad pectus suum, et cum maxilla et pectore calefaciebat eum cum magna leticia et tenera compassione materna. **17** Que tunc sedens in terra posuit filium in gremio et recepit cum digitis subtiliter umbilicum eius, qui statim abscisus est, nec inde aliquis liquor aut sanguis exiuit. **18** Et statim cepit eum inuoluere diligenter, primo in panniculis lineis et postea in laneis et stringens corpusculum, tibias et brachia eius cum fascia, que suta erat in quatuor partes superioris panniculi lanei. **19** Postea vero inuoluit ligando in capite pueri illos duos panniculos lineos, quos ad hoc paratos habebat. **20** Hiis igitur completis intravit senex, et prosternens se ad terram genibus flexis adorando eum plorabat pre gaudio. **21** Nec tunc in partu virgo illa immutabatur colore vel infirmitate, nec in ea defecit fortitudo aliqua corporalis, sicut in aliis mulieribus parentibus fieri solet, nisi quod venter eius tumidus retraxit se ad priorem statum, in quo erat,

antequam puerum conciperet. **22** Tunc autem surrexit ipsa, habens puerum in ulnis suis, et simul ambo, scilicet ipsa et Ioseph, posuerunt eum in presepio et flexis genibus adorabant eum cum gaudio et immensa leticia.

Reuelacio in Bethleem ad presepe Domini super eadem materia, qua supra. Cap. XXII.

1 Postea iterum in eodem loco apparuit michi virgo Maria dicens: "Filia mea, diu est quod ego promiseram tibi in Roma, quod ostenderem tibi hic in Bethleem modum partus mei. **2** Et licet aliquid ostendi tibi in Neapoli super hoc, scilicet qualiter stabam, quando peperi filium meum, tamen scias certissime, quod ego sic steti et tali modo peperi, sicut nunc vidisti flexis genibus orando sola in stabulo. **3** Peperi enim eum cum tanta exultacione et leticia anime, quod non sensi aliquod grauamen, quando ipse exibat de corpore meo, nec dolorem aliquem. Sed statim eum inuolui panniculis mundis, quos diu antea preparaueram. **4** Que quando vidi Ioseph, miratus est cum magno gaudio et leticia ex eo, quod sic sine adiutorio pepereram. **5** Verum quia magna multitudo gencium in Bethleem circa descripcionem occupata erat, ideo tantum ipsi attendebant ad illud, quod non poterant inter eos mirabilia Dei diuulgari. **6** Et ideo scias veraciter, quod, quamuis homines secundum humanum sensum conantur asserere, quod filius meus nascebatur per modum communem, verius tamen est et absque dubio aliquo, quod ipse natus est, sicut ego dixi alias tibi et sicut nunc tu vidisti."

Fuit ad presepe Domini hec reuelacio facta eidem domine in Bethleem, qualiter pastores venerunt ad presepe ad adorandum Christum natum. Cap. XXIII.

1 Vidi eciam in eodem loco, dum virgo Maria et Ioseph starent puerum adorando in presepio, quod tunc pastores et custodientes gregem venerunt, ut viderent et adorarent infantem. **2** Quem cum vidissent, prius voluerunt inquirere, utrum masculus vel femina esset, ex eo, quod angeli eis annunciauerunt, quod saluator mundi natus erat, et non 'saluatrix' dixerant. **3** Tunc igitur virgo mater eis ostendit naturam et sexum masculinum infantis. Quem ipsi statim adorauerunt cum magna reuerencia et gaudio, et postea reuersi sunt, laudantes et glorificantes Deum in omnibus hiis, que audierant et viderant.

Hanc reuelacionem habuit in Bethleem in capella, ubi Christus natus est. In qua virgo Maria narrat ei, qualiter tres reges adorauerunt Christum filium eius. Cap. XXIV.

1 Dixit eciam michi eadem mater Domini: "Filia mea, scias, quod quando tres reges magi venerunt in stabulum ad adorandum filium meum, bene ego ante presciebam eorum aduentum. **2** Et quando intrauerunt et adorauerunt eum, exultauit tunc filius meus et pre gaudio habebat tunc faciem hylariorem. **3** Ego eciam nimis gaudebam et letabar mirabili gaudio exultacionis in mente mea, attendens ad verba eorum et actus, conseruans ea et conferens in corde meo."

Mater Dei loquens domine Birgitte narrat aliqua ei de humilitate sua et filii sui dicens, quod sicut humiles fuerunt filius suus et ipsa, dum erant in mundo, ita et nunc humiles sunt, licet sint in celo. Cap. XXV.

1 Mater loquitur: "Eadem humilitas est nunc in filio meo in potencia deitatis sue, sicut tunc fuit, quando reclinabatur in presepio. **2** Qui iacens inter duo animalia licet omnia sciret secundum deitatem, nichil tamen loquebatur secundum humanitatem. **3** Sic eciam nunc, sedens ad dexteram Patris, audit omnes loquentes ad eum cum caritate et respondet per infusiones Spiritus Sancti; quibusdam verbis et cogitationibus, quibusdam quasi ore ad os loquitur, sicut ei placet.

4 Similiter ego, que sum mater eius, ita humilis nunc sum in corpore meo, quod est super omnia, que creata sunt, exaltatum, sicut tunc fui, quando Ioseph despontata eram. **5** Verumtamen pro certissimo scire debes, quod Ioseph, antequam despontauit me, intellexit in Spiritu Sancto me voulisse virginitatem meam Deo immaculatamque esse cogitatione, verbo et opere. **6** Qui ea intencione despontauit me, ut seruaret michi, habendo me pro domina sua, non pro uxore. Ego eciam in Spiritu Sancto sciui certissime, quod virginitas mea perpetuo permaneret illesa, licet ex occulta dispensacione Dei viro despontabar. **7** Sed postquam consensi nuncio Dei, Ioseph, videns uterum meum Spiritus Sancti virtute intumescere, expauit vehementer, non suspicatus contra me sinistrum aliquid, sed recordatus dicta prophetarum prenunciantium filium Dei nasciturum de virgine reputabat se indignum tali seruire matri, donec angelus precepit sibi in sompnis non timere sed cum caritate michi ministrare. **8** De diuiciis vero ego et Ioseph nichil reseruauimus nobis nisi necessaria vite ad honorem Dei; reliqua dimisimus propter amorem Dei. **9** Instante vero hora nativitatis filii mei, quam ego optime presciui, veni secundum prescienciam Dei in Bethleem, deferens mecum mundissimam vestem seu panniculos pro filio meo, quibus nemo umquam usus fuerat ante. In quibus primo inuolui illum, qui natus est ex me cum omni puritate.

10 Et licet ab eterno preuisa sum sedere in sublimissima sede et honore super omnes creature et super omnes homines, nichilominus tamen ex humilitate mea non dignabar parare et ministrare ea, que erant necessaria Ioseph et michi ipsi. **11** Similiter et filius meus subditus erat Ioseph atque michi. Sicut ergo humilis fui in mundo, cognita soli Deo et Ioseph, sic eciam nunc sum humilis, sedens in sublimissimo throno, parata presentare Deo omnium oraciones racionabiles. **12** Sed aliquibus respondeo per infusiones diuinias, aliquibus autem loquor secrecius, sicut beneplacitum est Deo."

Cum domina Birgitta vellet de Ierusalem iam redire ad Romam, iuit in die nativitatis virginis Marie ad visitandum sepulchrum eius et alia sanctuaria, que sunt ibi prope ciuitatem Ierusalem. Cui oranti ad dictum sepulchrum apparuit eadem virgo, certificans eam de tempore mortis et assumptionis sue, testificans illud esse proprie sepulchrum suum. Cap. XXVI.

1 Cum essem in valle Iosaphat, ad sepulchrum gloriose virginis orans, apparuit michi eadem virgo, choruscans splendore nimio dicens:

2 "Attende, filia! Ego, postquam filius meus ascendit ad celos, vixi in mundo per XV annos et tanto tempore plus, quantum est de festo Ascensionis eiusdem filii mei usque ad mortem meam. **3** Et tunc mortua iacui in isto sepulchro per XV dies. Deinde fui assumpta in celum cum infinito honore et gaudio. **4** Vestes

autem mee, cum quibus fui sepulta, tunc remanserunt in sepulchro isto et ego fui tunc induita talibus vestibus, qualibus indutus est filius meus et Dominus meus Jesus Christus. **5** Item scias, quod nullum corpus humanum in celo est nisi corpus gloriosum filii mei et corpus meum.

6 Vos igitur iam recedite ad terras christianorum, vitas vestras semper in melius emendate et cum summa custodia et attencione de cetero viuite, ex quo iam visitastis ista sancta loca, ubi filius meus et ego viximus corporaliter et mortui et sepulti fuimus.”

Quando domina Birgitta in reuersione de Ierusalem transiuit per ciuitatem Neapolis, requisita per dominam reginam et archiepiscopum dicte ciuitatis orauit Deum pro habitatoribus eiusdem ciuitatis. Et Christus loquens ei redarguit habitatores predictos de pluribus peccatis, ostendens eis modum, quo se reconcilient cum eo peccatores, promittens eis misericordiam, si se reconciliauerint et emendauerint. Comminatur eciam eos cum seueritate iusticie, si se non correxerint et in peccato perseuerauerint. Quam reuelacionem ipsa domina Birgitta publicauit in presencia dicti domini Bernardi archiepiscopi et trium magistrorum in theologia et duorum doctorum in iure canonico et ciuili et aliquorum militum et ciuium dicte ciuitatis. Cap. XXVII.

1 Uni persone in oracione vigilanti et contemplacioni vacanti, dum staret in raptu eleuacionis mentalis, apparuit Jesus Christus sic ei dicens:

2 ”Audi tu, cui datum est audire et videre spiritualia, et attende diligenter et in mente tua caue, quod ea, que modo audies, que tu ex parte mea annunciabis gentibus, non loquaris ea pro acquirendo tibi honorem aut humanam laudem. **3** Nec eciam ea sileas propter aliquem timorem humani improperii et contemptus, quia non propter te tantum, sed eciam propter preces amicorum meorum hec tibi ostenduntur, que modo es auditura. **4** Nam aliqui electi amici mei ciuitatis Neapolitane multis annis rogauerunt me ex toto corde suo precibus et laboribus suis pro inimicis meis in eadem ciuitate habitantibus, ut ego graciam aliquam ostenderem eis, per quam ipsi a peccatis et abusionibus suis possent retrahi et salubriter reuocari. **5** Quorum precibus inclinatus do tibi nunc hec verba mea et ideo tu diligenter audi, que loquor.

6 Ego sum creator omnium et dominus tam super dyabolos quam super omnes angelos, et nullus effugiet iudicium meum. Dyabolus denique tripliciter peccauit contra me, superbia scilicet, inuidia et arrogancia, idest amore proprie voluntatis. **7** Tantum quippe superbuit ipse, quod voluit esse super me dominus et ut ego essem subiectus sibi. Inuidebat quoque michi in tantum, quod, si possibile foret, libenter occidisset me, ut ipse esset dominus et sederet in throno meo. **8** Tantum eciam cara fuit ei propria voluntas sua, quod nichil curabat de voluntate mea, dum tamen ipse posset perficere voluntatem suam. Propter quod ipse cecidit de celo et de angelo factus est dyabolus in profundo inferni. **9** Post hec autem ego videns maliciam eius et magnam inuidiam, quam ipse habebat contra hominem, ostendi voluntatem meam et dedi mandata mea hominibus, ut ipsi faciendo ea possent placere michi et displicere dyabolo. **10** Deinde propter caritatem, quam habeo ad homines, veni in mundum et assumpsi carnem de virgine. Docui eciam eos personaliter veram viam salutis opere et sermone, et ut perfectam caritatem et amorem eis ostenderem, aperui eis celum meo proprio sanguine.

11 Sed quid faciunt michi nunc illi homines, qui sunt inimici mei? Vere ipsi contempnunt precepta mea, eiciunt me de cordibus suis tamquam virus abhominabile, expuunt eciam me de ore ipsorum velut rem putridam, et abhorrent me videre quasi leprosum pessime fetentem. **12** Dyabolum vero et eius opera amplectuntur toto suo affectu et opere. Hunc enim introducunt in cordibus suis, faciendo delectabiliter et gratanter eius voluntatem et sequendo eius immissiones malignas. **13** Ideo iusto iudicio meo remunerabuntur in inferno cum dyabolo eternaliter sine fine. Nam pro superbia, quam exercent, habebunt confusionem et eternum pudorem in tantum, quod angeli et demones de eis dicent: 'Impleti sunt confusione usque ad summum.' **14** Pro cupiditate vero ipsorum insaciabili quilibet dyabolus inferni replebit eos suo veneno mortifero in tantum, quod in animabus ipsorum nullus vacuus locus remanebit, qui non sit dyabolico veneno repletus. **15** Pro luxuria vero, qua ardent sicut animalia insensata, numquam admittentur ad videndum faciem meam, sed separabuntur eciam sua voluntate inordinata.

16 Ceterum scias, quod, sicut omnia peccata mortalia grauissima sunt, ita eciam peccatum veniale, si homo delectatur in eo cum voluntate perseverandi, efficitur mortale. **17** Propterea noueris, quod duo peccata exercentur, que ego nomino tibi modo, que trahunt secum alia peccata, que omnia videntur quasi venialia, sed quia gentes delectantur in eis cum voluntate perseverandi, ideo efficiuntur mortalia. Et multa alia peccata abhominabilia committunt gentes in ciuitate Neapolis, que nolo tibi nominare.

18 Primum de duobus peccatis est, quod facies humane racionabilis creature depinguntur diuersis coloribus, quibus colorantur ymagines insensibiles et statue ydolorum, ut videantur ab aliis pulchriores quam ego feci eas. **19** Secundum peccatum est, quod per inhonestas formas vestimentorum, quibus gentes utuntur, corpora hominum et mulierum deformantur a statu suo, et hoc gentes propter superbiam faciunt et ut videantur pulchriores et lasciuiores in corporibus suis quam ego Deus creaui eos, et eciam ut sic videntes ciecius prouocentur et inflamentur ad carnalem concupiscenciam. **20** Ideo certissime scias, quod, quo ciens deliniunt facies suas colore stibio et extraneo, tociens diminuitur eis infusio aliqua Spiritus Sancti et dyabolus magis appropinquat eis. **21** Quo ciens vero ornant se vestibus indecentibus et inordinatis et taliter deformant sua corpora, tociens ornatus anime diminuitur et dyaboli potestas augmentatur.

22 O inimici mei, qui talia facitis et alia peccata mee voluntati contraria effronte<r> committitis, quare neglexistis passionem meam et non attenditis in cordibus vestris, quomodo ego nudus steti ad columpnam ligatus, duris flagellis crudeliter verberatus, quomodo nudus stabam et clamabam in cruce, repletus vulneribus et vestitus sanguine? **23** Et quando vos depingitis et ungitis facies vestras, cur non aspicitis ad faciem meam, qualiter sanguine repleta fuit? Non eciam attenditis ad oculos meos, quomodo caligauerunt et operiebantur sanguine et lacrimis et palpebre mee colore liuido. **24** Quare adhuc non aspicitis ad os meum, aures quoque et barbam non intuemini, qualiter erant dolorata et intacta sanguine? Non respicitis reliqua membra mea, diuersis penis immaniter sauciata, et qualiter liuidus et mortuus in cruce peperi propter vos. **25** Et ibi ab omnibus derisus et abiectus despiciebar ad hoc, ut ex tali recordacione et attenta memoria me, Deum vestrum, diligenteris et sic dyaboli laqueos effugeretis, quibus estis horribiliter colligati. **26** Verumptamen hec omnia in oculis et cordibus vestris oblita et neglecta sunt. Ideo facitis sicut meretrices, diligentes voluptatem et delectacionem carnis, non autem prolem. **27** Cum enim senciant infantem viuum in utero suo, statim procurant abortuum herbis et aliis rebus, ne careant carnis voluptate et continua delectacione pessima, ut sic semper vacent luxurie et fetide commixtioni carnali. **28** Sic facitis. Nam ego Deus, creator et redemptor vester, omnes visito gracia mea, pulsando scilicet ad corda vestra, quia omnes diligo. **29** Sed cum vos aliquam pulsacionem infusionis, scilicet Spiritus mei, in corde vestro seu compunctionem sentitis vel, audiendo verba mea, aliquam bonam voluntatem concipitis, statim quasi abortuum spiritualiter procuratis, excusando videlicet peccata vestra et delectando vos in eis ac eciam

volendo dampnabiliter in ipsis perseuerare. **30** Idcirco dyaboli facitis voluntatem, et includendo ipsum in cordibus vestris et me sic contemptibiliter expellendo. Propter quod vos sine me estis et ego non sum vobiscum, et in me non estis sed in dyabolo, quia eius voluntati et suggestionibus obeditis.

31 Igitur quia iam dixi iudicium, dicam et nunc misericordiam meam. Misericordia autem mea hec est, videlicet quod nullus ipsorum inimicorum meorum est tantus et tam magnus peccator, quod ei negetur misericordia mea, si eam pecierit humili et perfecto corde. **32** Propterea tria debent facere inimici mei, si ad gratiam et amiciciam meam se reconciliare voluerint. **33** Primum est, quod peniteant et habeant contritionem de toto corde eo, quod me, creatorem et redemptorem suum, offenderunt. Secundum est confessio pura, frequens et humilis, quam debent facere ante confessorem suum. **34** Et sic emendent omnia peccata sua, faciendo penitenciam et satisfacionem secundum eiusdem confessoris consilium et discretionem. Tunc enim appropinquabo me eis et dyabolus ab ipsis elongabitur. **35** Tercium est, quod, postquam hec sic perfecerint cum deuocione et perfecta caritate, communicando accipient et sumant corpus meum, habendo voluntatem numquam recidiuandi in priora peccata sed perseuerandi in bono usque in finem.

36 Quicumque igitur isto modo se emendauerit, statim ego occurram ei sicut pius pater erranti filio, et libencius eum suscipiam ad gratiam meam quam ipse rogare et cogitare poterit. **37** Et tunc ego in eo ero et ipse in me, et mecum viuet et gaudebit in eternum. Qui vero perseuerauerit in peccatis et malicia sua, veniet super eum indubitanter iusticia mea. **38** Nam sicut facit piscator, qui videns pisces in aqua ludentes in delectacione et iocunditate sua, et tunc ipse mittit hamum in mari et extrahit capiendo pisces vicissim, non omnes coniunctim sed paulatim per vices, et tunc mittit eos in mortem, donec omnes consumperit, sic eciam ego faciam inimicis meis in peccato perseuerantibus. **39** Nam paulatim consumabo eos de hac vita mundana huius seculi, in qua ipsi temporaliter et carnaliter delectantur. **40** Et qua hora ipsi non crediderint et in maiori delectacione vixerint, tunc rapiam eos de vita terrena et mittam eos in mortem eternam, ubi numquam amplius videbunt faciem meam ex eo, quod ipsi pocius dilexerunt facere et adimplere inordinatam et corruptam voluntatem suam quam perficere mandata et voluntatem meam.”

41 Hiis autem sic visis et auditis hec visio disparuit.

Reuelacio virginis Marie, quam habuit domina Birgitta in ciuitate Neapolis, et dirigit eam domino Bernardo, archiepiscopo Neapolitano. Que reuelacio reprehendit illos, qui non instruunt seruos suos seu sclauos infideles, nouiter conuersos ad fidem, in eadem fide catholica et lege christiana. Redarguit quoque virgo Maria illos dominos, qui male tractant et exasperant ultra modum dictos seruos suos. Comminatur eciam cum magna pena sortilegos et incantatores et diuinatores et eciam tenentes eos et fidem eis adhibentes. Cap. XXVIII.

1 Sponsa Christi scribit domino Bernardo, archiepiscopo Neapolitano, dicens: Reuerende pater et domine! Illa persona, quam vos bene nostis, cum staret orando in raptu contemplacionis suspensa, apparuit ei virgo Maria sic dicens ei:

2 "Ego sum regina celi, que loquor tibi. Ego sum quasi ortulanus huius mundi. **3** Nam sicut ortulanus, quando videt insurgere ventum validum, nocium plantulis et arboribus orti sui, statim accurrit festinanter et, in quantum potest, ligat firmando eas firmis sustentaculis et sic eis succurrit diuersimode iuxta posse, ne a vento irruente frangantur et miserabiliter eradicentur, sic ego, mater misericordie, facio in orto huius mundi. **4** Quia quando ego video periculosos ventos temptationum et malignarum suggestionum dyaboli flare in corda hominum, statim ego accurro ad Dominum meum et Deum meum, filium meum Iesum Christum, cum oracionibus meis iuuando eos et impetrando ab eo, **5** quod ipse infundat in eorum cordibus aliquas sanctas infusiones Spiritus Sancti, quibus suffulti et salubriter confirmati a dyabolico temptationum vento illesi spiritualiter tueantur, ne dyabolus contra homines preualeat, frangendo eorum animas et eas iuxta suum malignum desiderium extirpando. **6** Et sic homines recipientes dicta mea sustentacula et iuuamina cum humilitate cordis et execuzione operis statim a dyabolico temptationum incursu defenduntur, et permanentes firmi in statu gracie afferunt Deo et michi fructum suavitatis in tempore oportuno. **7** Illi vero, qui contempnunt predicta filii mei et mea sustentacula spiritualia et inclinantur a vento temptationum per dyaboli consensum et opere, ipsi eradicantur a statu gracie et ducuntur a dyabolo per illicita desideria et opera usque ad profundas eternales penas et tenebras infernorum. **8** Nunc autem scias, quod in ciuitate Neapolitana committuntur diuersa et multa peccata horrida et occulta, que tibi non refero. Sed tamen loquor tibi nunc de duobus generibus peccatorum manifestorum, que valde displicant filio meo et michi totique celesti curie.

9 Primum est, quod in dicta ciuitate multi emunt paganos et infideles ad seruitutem suam, et aliqui eorum domini non curant eos baptizare neque volunt ad fidem christianam eos conuertere. **10** Et si baptizantur aliqui eorum, post ipsum baptismum domini eorum non curant plus de faciendo eos instruere et informare in fide christiana et informando eos in suscipiendis sacramentis Ecclesie quam ante ipsum baptismum et conuersionem. **11** Et sic euenit, quod dicti serui conuersi post fidem susceptam committunt multa peccata et nesciunt redire ad sacramenta penitencie et communionis et restaurari in statu saluacionis et diuine reconciliacionis et gracie. **12** Item aliqui tenent suas seruas vel sclauas in tanta abieccione seu ignominia, ac si essent canes, vendentes eas et, quod deterius est, exponentes ipsas frequenter in lupanari ad lucrandum pecuniam turpitudinis et abominationis. **13** Alii vero tenent eas in suis domibus ut meretrices, et pro se et pro aliis, et hoc valde abominatione et odiosum est Deo et michi ac eiam toti celesti curie. **14** Aliqui eiam domini in tantum grauant et exasperant dictos seruos suos verbis contumeliosis et percussionibus, quod aliqui dictorum seruorum veniunt in statu desperacionis et in voluntate interficiendi se ipsis. **15** Que quidem peccata et negligencie multum displicant Deo et toti celesti curie. Quia ipse Deus amat eos eo, quod ipse creauit eos, et ut omnes saluaret, venit in mundum, assumens carnem de me, et sustinuit passionem et mortem in cruce. **16** Scias eiam, quod, quicunque emunt tales paganos et infideles ea intencione, ut faciant eos christianos, et voluntate instruendi et informandi eos in fide christiana et virtutibus et intencione dandi eos libertati in vita sua vel in morte, ita quod dicti serui non transeant ad heredes, isti tales domini eorum multum ex hoc merentur et acceptabiles sunt apud Deum. **17** Sed scias certissime, quod illi, qui contrarium faciunt, a Deo grauiter punientur.

18 Secundum genus peccati est, quod multi homines et femine habent secum et consulunt aliquos malignos sortilegos et diuinatores et alias pessimas incantatrices diuersis respectibus inordinatis. **19** Nam aliquando petunt ab eis, quod ipsi faciant aliqua maleficia et incantaciones ad finem, ut possint concipere et generare prolem. **20** Aliqui requirunt eosdem, quod ipsi alias incantaciones et facturas faciant ad hoc, ut ab aliquibus hominibus vel mulieribus seu eiam ab eorum dominis temporalibus districte amentur et cordialiter diligantur. **21** Alii vero expetunt ab eisdem maledictis maleficis de presencia futurorum. Multi eiam querunt ab eis, ut arte sua incantatoria et malefica tribuant ipsis sanitatem in infirmitatibus suis. **22**

Qui quidem omnes, tam tenentes eosdem maleficos diuinatores seu eciam incantatrices in familia et expensis suis quam omnes petentes a talibus talia maligna consilia et remedia dyabolica, quam eciam iidem malefici diuinatores et incantatrices supradicta promittentes, maledicti et exosi sunt apud Deum. **23** Et quamdiu in tali statu et proposito perseuerauerint, numquam aliqua infusio seu gracia Spiritus Sancti descendet neque intrabit in corda ipsorum. **24** Verumptamen qui penituerint et humiliter se emendauerint cum vero proposito ulterius non recidiuandi, a filio meo graciam et misericordiam consequentur.”

Hii autem sic auditis hec visio disparuit.

Quidam episcopus, qui erat rector Marchie Anconitane pro sancta Romana ecclesia, requisivit dominam Birgittam super eo, quod stimulabatur a conscientia eo, quod ipse erat absens et nimis remotus a dyocesi sua propter predictum officium marchionatus, in quo ipse residebat, et sic non poterat attendere ad oues sibi commissas in sua dyocesi. Et ideo dubitabat, an magis placeret Deo, quod resideret in officio marchionatus, vel an quod reuerteretur ad regendum oues sibi commissas in sua dyocesi. Et cum domina supradicta sic requisita oraret pro prefato episcopo, tunc Christus apparuit ei dicens sibi verba, que infra continentur. Cap. XXIX.

1 Sit Deus benedictus in eternum propter omnia bona sua! Amen. Domine mi, reuerendissime pater, humili recommendacione premissa. Scripsistis michi cum humilitate, quod ego, quedam femina vobis incognita, Deum pro vobis humiliiter exorarem. **2** Ad quod respondeo et vobis dico veridice in conscientia mea, quod ad talia faciendum sum insufficiens, peccatrix prochdolor et indigna. **3** Scripsistis eciam michi, quod aliqua consilia spiritualia vobis scriberem ad salutem anime vestre, et ideo Deus, attendens ad fidem et humilitatem vestram, vestris desideriis et fidei pio amore paterno voluit satisfacere, non attendens ad peccata mea sed ad cordiale affectum humiliiter postulantis. **4** Nam cum ego peccatrix, ad talia indigna, pridie pro vobis orarem Dominum meum Iesum Christum, tunc ipse michi apparuit in spiritu et per similitudinem loquebatur mecum sic dicens:

5 ”O tu, cui datum est audire spiritualiter et videre, attende nunc et scias certissime, quod omnes episcopi et abbates ac eciam ceteri ecclesiarum prelati et beneficiati animarum curam habentes, qui dimissis suis ecclesiis et ouibus meis sibi commissis recipiunt et tenent alia officia et regimina ea intencione et voluntate, ut in illis officiis ab hominibus magis honorentur et in alciori statu mundi exaltentur et subleuentur, **6** quamuis in illis officiis ipsi rectores nichil furentur vel predentur vel quamuis aliam iniusticiam non ibidem committant, nichilominus tamen, quia in illis officiis et honoribus ipsi gloriantur et delectantur et propter hoc dimittunt oues meas et ecclesias suas, isti talia facientes similes sunt coram me porcis indutis pontificalibus seu sacerdotalibus ornamentis, **7** sicut per similitudinem diceretur sic, quod unus magnus dominus, qui habebat inuitatos amicos suos ad cenam, et hora cene intrauerunt illi porci sic induti in palacium coram illo domino et coram discubentibus, qui sedebant in mensa; **8** domino autem volente dare eis de illis preciosis cibariis mense sue, tunc porci predicti clamauerunt cum magno sonitu, voce porcina et refutatoria grunientes, recusando comedere illa preciosa cibaria, appetentes tamen auide comedere viles siliquas porcinas suo more solito. **9** Tunc autem dominus ille, hoc videns et intelligens, abhominatus est vilitatem eorum et immundiciam et statim dixit ad seruos suos cum ira magna et

indignacione: **10** 'Expellite eos de palacio meo et eicite foras, ut reficiantur et saturentur sordide siliquis porcinis, quibus digni sunt! Quia nec ipsi volunt nec digni sunt comedere de cibariis meis, que pro amicis meis parata sunt.'"

11 Ex quibus, reuerendissime pater et domine mi, tunc intellexi in spiritu, quod vos debetis facere sic, scilicet quod vos discernatis in conscientia vestra, utrum ille oues Christi, scilicet episcopatus vestri vobis commissee, bene et spiritualiter reguntur in absencia vestra an non. **12** Si autem sic bene reguntur, secundum quod decet spiritualiter, in absencia vestra ad commodum et utilitatem animarum ipsarum et ultra hoc videtis vos, quod in rectoria marchie potestis facere maiorem honorem Deo et utilitatem animarum quam in episcopatu vestro, **13** et tunc dico, quod potestis in officio rectorie marchie bene et licite stare secundum voluntatem Dei, dum tamen non seducat vos ad standum ibi desiderium honoris neque vana ipsius officii gloriatio. **14** Si vero conscientia vestra dictat vobis contrarium, tunc ego consul, quod dimisso marchionatus officio redeatis personaliter ad residendum in ecclesia vestra et in episcopatu vobis commisso, ad regendum scilicet oues vestras vel pocius Christi, specialiter vobis commissas, et ad pascendum eas verbo, exemplo et opere, non negligenter et viciose ut malus mercenarius, sed sollicite et virtuose ut verus et bonus pastor.

15 Parcatis michi, domine mi, eo quod talia vobis scribo, cum sim ignara femina et indigna peccatrix. Rogo illum nostrum verum et bonum pastorem, qui pro ouibus suis mori dignatus est, quod ipse vobis tribuat graciā Spiritus Sancti, qua oues suas digne regatis et usque ad mortem semper faciatis eius gloriosam sanctissimam voluntatem.

Iudex conqueritur sponse de uniuersis peccatoribus omnium statuum et condicionum, narrans beneficia, que fecit eis, et ingratitudinem eorum. Comminatur quoque eos cum sententia terribili ire sue, ammonet tamen eos, quod conuertantur ad eum, et suscipiet eos cum misericordia sicut pater. Cap. XXX.

1 Vidi palacium grande simile celo sereno, in quo erat exercitus celestis milicie innumerabilis quasi athomi solis, habens fulgorem sicut radii solis. **2** In palacio vero sedebat in throno mirabili quasi persona quedam hominis, incomprehensibilis pulchritudinis et immense potencie dominus, cuius vestes erant mirabiles et indicibilis claritatis. **3** Et quedam virgo stabat ante sedentem in throno, que erat fulgencior sole. Quam omnes illi assistentes celestis milicie honorabant reuerenter ut reginam celorum. Ille vero, qui sedebat in throno, aperiens os suum dixit: